
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 148 del Reg. Gen 148     Data 24-07-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

PSR Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a) "Sostegno a 

investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura  viabilità rurale" - NOMINA 

DEL RUP E  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI AL GEOM. ANDREA RADICHETTI 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di luglio nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 148 del 24-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO 

- che la Regione Marche - Servizio politiche agroalimentari, nell’ambito del Piano di 

Sviluppo Rurale 2014-2020, ha previsto la realizzazione di una serie di azioni a sostegno 

degli investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale; 

- che gli obiettivi posti dalla Regione sono quelli di realizzare investimenti per sostenere il 

miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni a servizio delle 

imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche 

n. 165 del 13.04.2019 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a) Sostegno a 

investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – Approvazione Bando”; 

RILEVATO che, in ottemperanza alla Deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 

12/07/2019, il Comune di Pioraco vuol procedere all’esecuzione di interventi di miglioramento 

della viabilità rurale della strada vicinale di uso pubblico denominata “Le Prata” ricadente in parte 

nel foglio catastale n. 9, ed in parte nel foglio catastale n. 10 di Pioraco; 

VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 

e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

RITENUTO che per eseguire l’opera di miglioramento della strada denominata “Le Prata” 

si debba presuntivamente impiegare l’importo di € 210.000,00 relativi ai lavori di eseguire; 

CONSIDERATO che l’onorario riconosciuto per i servizi tecnici dal predetto Decreto del 

Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche n. 165 del 13.04.2019 è pari al 

12% dell’importo dell’investimento totale al netto dell’IVA e che quindi è stimato in € 25.200,00 oltre Iva al 

22% e comprende: 

a) l’onorario per la progettazione degli interventi proposti (elaborati progettuali), compresi gli studi di 
fattibilità, ed eventuali onorari per consulenti necessari per la redazione del progetto esecutivo;  
b) l’onorario per la direzione, la contabilità e il collaudo dei lavori; 

SENTITO a tal proposito il Geom. Andrea Radichetti con studio professionale a 

Castelraimondo (MC) in Via Filippo Corridoni n. 11 – C.F. RDCNDR76E10B474J – Part. IVA 

01381880432 – iscritto al Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino 



GENERALE n. 148 del 24-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

(MC) al n. 291, al quale è stato richiesto con nota prot. n. 3391 del 16.07.2019 di formulare la 

propria migliore offerta; 

 

VISTA la documentazione presentata dal Geom. Andrea Radichetti, che ha offerto per i 

servizi tecnici relativi all’opera di miglioramento della viabilità della strada denominata “Le Prata” 

l’importo di € 17.400,00 + Cassa Geometri (4%) + IVA (22%) per un totale complessivo di € 

22.077,12;  

CONSIDERATO che l’importo richiesto dal professionista appare congruo rispetto ai 

parametri di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016 (MINISTERO DELLA GIUSTIZIA) 

recante “approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016”;  

DATO ATTO che, qualora l’opera in oggetto non dovesse rientrare tra quelle finanziate, 

verrà corrisposta al professionista solamente la cifra forfettaria di € 1.000,00 comprensiva di oneri 

previdenziali e Iva 22% quale riconoscimento delle spese sostenute; 

RILEVATO: 

 che l’importo offerto è inferiore rispetto al compenso per i servizi tecnici professionali 

riconosciuti dalla Regione Marche; 

 che il Geom. Andrea Radichetti possiede requisiti professionali idonei all’espletamento 

dell’incarico;  

 che il suddetto professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 

evince da relativo certificato di regolarità; 

VISTO lo schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione, che regola i rapporti 

tra il Comune di Pioraco, quale “Committente” e il Geom. Andrea Radichetti quale 

“Affidatario” dei servizi di progettazione dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio, 

concordando che, qualora il progetto presentato non venisse ammesso a finanziamento, sarà 

corrisposta al professionista solamente la cifra forfettaria di € 1.000,00 comprensiva di oneri 

previdenziali e Iva 22% quale riconoscimento delle spese sostenute; 

RILEVATO che il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari della 

Regione Marche n. 165 del 13.04.2019 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a) 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – prevede una quota di 

compartecipazione pari al 10% dell’importo totale del progetto; 

RILEVATO che la quota presuntiva di pari ad € 28.000,00, relativa al cofinanziamento del 

10% dell’importo complessivo da sostenere, sarà distribuita, in base ad accordi da stipulare tra i 

frontisti e il Comune di Pioraco, qualora il progetto venisse finanziato , in quanto trattasi di 

interventi da eseguirsi su una strada vicinale di uso pubblico;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


GENERALE n. 148 del 24-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

DATO ATTO che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G67H19001200006 

 CIG: ZE72927890 (relativo ai servizi di progettazione) 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.lgs 50 del 2016 secondo il quale “Per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi […] ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) […] nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa […]; 

 

RICHIAMATO il regolamento degli incentivi delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 e SS.MM.II approvato con Delibera di Giunta n. 91 del 31.08.2018 

 

VALUTATO che il Geom. Fabio Pediconi dipendente dell’Ufficio Tecnico possiede i 

requisiti per espletare il ruolo di RUP; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento all’art. 183; 

 il Codice dei contratti emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 il Delibera di G.M. n. 66 del 05.06.2019 di attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 

D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali); 

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al Cap. 198 del Bilancio 2019, recante “Spese 

progettazione, perizie, collaudi e sopralluoghi ecc”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2019 con la quale si approva 

il bilancio di previsione 2019-2021; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente atto determinativo; 

DI DARE ATTO che l’Ente intende avvalersi, per il finanziamento dell’opera, del bando 

pubblicato dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari 

della Regione Marche n. 165 del 13.04.2019 “PSR MARCHE 2014-2020 Misura 4, Sottomisura 4.3. 

Operazione a) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale” il quale 

prevede una quota di compartecipazione pari al 10%; 

DI AVVIARE il procedimento per la stipula del contratto per l'affidamento dell’incarico per 

tutte le attività tecniche connesse all’intervento “PSR MARCHE 2014-2020 Misura 4, Sottomisura 

4.3. Operazione a) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 



GENERALE n. 148 del 24-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale - 

Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche n. 165 del 

13.04.2019” - interventi di miglioramento della viabilità rurale - della strada vicinale di uso pubblico 

denominata “Le Prata” - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016; 

DI AFFIDARE l’incarico per l’espletamento dei servizi di progettazione relativi all’opera in 

oggetto al Geom. Andrea Radichetti con studio professionale a Castelraimondo (MC) in Via Filippo 

Corridoni n. 11 – C.F. RDCNDR76E10B474J – Part. IVA 01381880432 – iscritto al Collegio 

Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino (MC) al n. 291, che ha offerto un 

corrispettivo determinato in € 17.400,00 + Cassa Geometri (4%) + IVA (22%) per un totale 

complessivo di € 22.077,12 – CODICE C.I.G. ZE72927890; 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione, che 

regola i rapporti tra il Comune di Pioraco, quale “Committente” e il Geom. Andrea Radichetti quale 

“Affidatario” dei servizi di progettazione dell’intervento in oggetto; 

DI DARE ATTO che, qualora l’opera in oggetto non dovesse essere rientrare tra quelle 

finanziate, verrà corrisposta al professionista solamente la cifra forfettaria di € 1.000,00, 

comprensiva di oneri previdenziali e Iva 22%, quale rimborso delle spese sostenute; 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00, relativa alla quota di compartecipazione 

dell’Ente, al Cap. 198 del Bilancio 2019, recante “Spese progettazione, perizie, collaudi e sopralluoghi ecc”;; 

DI DARE ATTO che la quota presuntiva di pari ad € 28.000,00, relativa al cofinanziamento 

del 10% dell’importo complessivo da sostenere, verrà impegnata per la quota a carico del Comune 

di Pioraco sulla base di accordi da stipulare con i frontisti, in quanto trattasi di interventi da 

eseguirsi su una strada vicinale di uso pubblico, se il progetto sarà oggetto di finanziamento;  

DI AFFIDARE al Geom. Fabio Pediconi dell'Ufficio Tecnico Comunale, le funzioni di 

Responsabile unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, art. 31, relative al 

seguente intervento: “PSR MARCHE 2014-2020 Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a) 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale - Decreto del Dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche n. 165 del 13.04.2019” - interventi di 

miglioramento della viabilità rurale - della strada vicinale di uso pubblico denominata “Le Prata”; 

 



GENERALE n. 148 del 24-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 24-07-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 24-07-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 30-08-2019  al 14-09-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


